1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.07.2025  № 1269
	О создании Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в военное время и в чрезвычайных ситуациях

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях повышения эффективности проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Комиссию по повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в военное время и в чрезвычайных ситуациях.
2. Утвердить:

2.1. Положение о Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в военное время и в чрезвычайных ситуациях (приложение № 1).

2.2. Состав Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в военное время и в чрезвычайных ситуациях (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

                                                           А.М. Егикян
Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

от 02.07.2025 № 1269
Положение
о Комиссии по повышению устойчивости функционирования
объектов экономики муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
в военное время и в чрезвычайных ситуациях

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в военное время и в чрезвычайных ситуациях (далее – Положение) определяет цели, правовые и организационные основы деятельности, задачи Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в военное время и в чрезвычайных ситуациях (далее - Комиссия), а также порядок формирования и работы Комиссии.

1.2. Комиссия является постоянно действующим консультативным органом, образованным в целях организации планирования и контроля за выполнением мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - организации).

1.3. Комиссия является постоянно действующим координационным органом при Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, обеспечивающим планирование и координацию выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и при чрезвычайных ситуациях

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Смоленской области, а также настоящим Положением.
2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является организация планирования и контроля выполнения мероприятий, связанных с обеспечением устойчивости функционирования организаций.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей осуществляет следующие функции:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:

- координация работы руководящего состава и органов управления муниципального звена Смоленской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено ТП РСЧС) по повышению устойчивости функционирования организаций;

- участие в подготовке проектов нормативных правовых актов, направленных на повышение устойчивости функционирования объектов экономики на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

- контроль за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций;
- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей организаций для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- участие в мероприятиях по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: в учениях, тренировках и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления муниципального звена ТП РСЧС по вопросам устойчивости функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера для включения в установленном порядке в прогноз социально-экономического развития Холм-Жирковского муниципального округа Смоленской области, план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, план гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2.2. В режиме повышенной готовности - принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации.

2.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

- проведение анализа состояния и возможностей организаций и отраслей экономики Холм-Жирковского муниципального округа Смоленской области в целом;

- обобщение данных обстановки и подготовка предложений по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления организациями, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.

2.2.4. В случае наличия опасностей, возникших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

- контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

- обобщение необходимых данных для принятия решения по переводу организаций на работу в случае наличия опасностей, возникших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

3. Права Комиссии

В целях выполнения возложенной на нее задачи Комиссия имеет право:
- направлять Главе муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, органам местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и координационным органам муниципального звена ТП РСЧС предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- доводить до органов местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, организаций указания Губернатора Смоленской области и другую необходимую информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- запрашивать у органов местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и организаций информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, а также анализировать полученную информацию;

- привлекать для участия в своей работе представителей организаций по вопросам деятельности Комиссии, в том числе для проведения аналитических и экспертных работ, докладов;

- пользоваться иными правами, отвечающими задачам и функциям Комиссии и не противоречащими федеральному и областному законодательству, а также настоящему Положению.
4. Состав и порядок формирования Комиссии

4.1. В состав Комиссии входят руководители и специалисты органов местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, действующих на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и организаций.

4.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии.

4.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.
5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет деятельность в соответствии с настоящим Положением и годовым планом работы Комиссии, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

5.2. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

- определяет место и время проведения заседаний Комиссии;
- определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- дает поручения членам Комиссии, связанные с ее деятельностью;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- подписывает запросы в соответствующие государственные органы и организации по вопросам повышения устойчивости функционирования экономики Холм-Жирковского муниципального округа Смоленской области;

- осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых Комиссией;

- представляет Комиссию во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и организациями.
5.3. Заместитель председателя Комиссии:
- исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;

- выполняет поручения председателя Комиссии.

5.4. Секретарь Комиссии:

- формирует повестку дня заседания Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов решений и годового плана работы Комиссии;

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний Комиссии и направляет их членам Комиссии;

- организует ведение делопроизводства по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, учет и хранение ее документации;

- исполняет поручения председателя Комиссии;

- формирует запросы в соответствующие государственные органы и организации по вопросам повышения устойчивости функционирования экономики Холм-Жирковского муниципального округа Смоленской области.
5.5. Члены Комиссии:

- участвуют в заседаниях Комиссии и принимают участие в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии;

- вносят предложения по обсуждаемым на заседании Комиссии вопросам, а также по организации работы Комиссии;

- осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение вопросов, связанных с реализацией функций Комиссии;

- представляют председателю Комиссии материалы по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- организуют выполнение решений Комиссии в рамках своей компетенции.

6. Порядок работы Комиссии

6.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Заседания Комиссии проводятся в очной форме.

6.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины списочного состава членов Комиссии.

6.3. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях лично без права замены.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право до начала заседания Комиссии представить секретарю Комиссии в письменной форме свое мнение по рассматриваемым на заседании вопросам.

6.4. Функции председателя Комиссии в его отсутствие выполняет заместитель председателя Комиссии.

6.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

6.6. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Копии протоколов заседаний (выписки из протоколов заседаний) Комиссии направляются членам Комиссии.
6.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.
Приложение № 2
к постановлению Администрации муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

от 02.07.2025 № 1269
СОСТАВ

Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в военное время и в чрезвычайных ситуациях

	Годунова

Лилия Валерьевна
	- заместитель Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии;

	Чевплянский

Александр Анатольевич
	- заместитель Главы муниципального образования - главный архитектор Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Суворова

Ирина Александровна
	- ведущий специалист - специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Греков

Сергей Иванович
	- главный специалист - мобилизационный работник Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

	Волошенко

Наталья Владимировна
	- начальник отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

	Ераксина

Елена Александровна
	- главный специалист в Холм-Жирковском районе отдела социальной защиты населения в Сафоновском районе (по согласованию);

	Журавлева

Оксана Николаевна
	- заместитель Главы муниципального образования - начальник финансового управления Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

	Зайцева

Елена Николаевна
	- специалист I категории отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

	Каленова

Елена Николаевна
	- заместитель Главы муниципального образования - руководитель Аппарата Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

	Королева

Валентина Михайловна
	- начальник отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

2